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Gatunki drobnych ssaków, podlegające hibernacji, są obiektem do
ciekań wielu badaczy. Niewątpliwie interesującym zwierzęciem jest m. in. 
suseł perełkowany Citellus suslicus, który w warunkach naturalnych za
pada w stosunkowo głęboki sen zimowy.

Przedmiotem niniejszej pracy jest analiza morfohistologiczna tarczy
cy tego gatunku w aspekcie zmian sezonowych, wiekowych i dymor- 
ficznych.

MATERIAŁ I METODA BADAŃ

Suseł perełkowany (Citellus suslicus) jest gryzoniem, należącym do rodziny 
Sciuridae. Zwierzę to żyje w koloniach na terenach stepowych. Na zimę zapada 
w sen. Na podstawie danych z piśmiennictwa (15) sen zimowy tego gatunku w na
szych warunkach klimatycznych trwa od pierwszej dekady października do pierw
szej dekady kwietnia, czyli ok. 6 mieś. Budzenie się i zapadanie w sen zimo
wy w znacznym stopniu zależy od warunków klimatycznych na wiosnę i w je
sieni. Samce prawdopodobnie budzą się pierwsze. Okres rujowy rozpoczyna się 
zaraz po przebudzeniu, trwa 16—19 dni. Młode rodzą się w końcu maja i na 
początku czerwca (10).

Materiał pochodzi z okolic Sławęcina i Glinisk w południowo-wschodniej
części Lubelszczyzny. Odłowy przeprowadzano w kwietniu, czerwcu, lipcu i we
wrześniu. Nie dysponuję materiałem zimowym z uwagi na to, że zwierzęta te
śpią w swoich norach w terenie i z tego powodu są trudno dostępne. Natomiast
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pobranie tarczyc od okazów laboratoryjnych z tego okresu do badań porównaw
czych z materiałem terenowym uważałam za niewłaściwe. Przybliżony wiek 
susłów określano na podstawie wymiarów ciała i stanu gonad. Zwierzęta podzie
lono na trzy grupy wiekowe. Do pierwszej należą osobniki młode (M) — od uro
dzenia do pierwszej zimy, do drugiej grupy zalicza się susły dojrzałe płciowo 
(P), które przetrwały jedną lub dwie zimy, a w skład trzeciej grupy wchodzą 
okazy stare (S), przeżywające więcej aniżeli trzy zimy. Do badań wykorzystano 
tarczyce z 18 susłów, w tym z 10 samic i 8 samców. Wypreparowane gruczoły 
utrwalano w płynie Bouina lub w 5% formalinie. Bloczki parafinowe krajano 
na skrawki grubości od 4 fi do 6 p.. Preparaty barwiono hematoksyliną ałunową 
Mayera i eozyną wodną.

ANALIZA MATERIAŁU

Zmiany histologiczne w budowie tarczycy rozpatrywano w układzie 
sezonowym. Obserwowane okresy różnej aktywności gruczołu związane 
są z porami roku. Stan aktywności tarczycy ustalano takimi testami, jak: 
objętość narządu, wielkość pęcherzyków, wysokość nabłonka, stan jąder, 
obecność koloidu i wakuoli resorbcyjnych.

Największą aktywność gruczołu tarczowego u susła perełkowanego 
obserwowano w okresie wiosennym, po przebudzeniu się zwierząt ze snu 
zimowego. Analizowany w tym sezonie materiał pochodzi od zwierząt 
z drugiej grupy wiekowej, złowionych w kwietniu. Histologiczny obraz 
narządu (ryc. 4) z tego okresu przedstawia się następująco: z zewnątrz 
tarczycę otacza cienka torebka łącznotkankowa, pod którą znajduje się 
miąższ utkany ze średniej wielkości pęcherzyków owalnego lub kuliste
go ksztatłu, ściśle przylegających do siebie. Dużo jest pęcherzyków for
mujących się, o nabłonku cylindrycznym. Brzeźnie ułożone są pęcherzy
ki większe, o nieregularnych konturach. Nabłonek wyścielający ściany 
pęcherzyków jest sześcienny. Jądra komórek nabłonkowych są nabrzmia
łe, kuliste, z bardzo wyraźnym zrębem chromatynowym. Zajmują one 
położenie centralne w komórce. Światło pęcherzyków wypełnia koloid 
barwiący się słabo i zwakuolizowany. W dużych pęcherzykach koloid 
jest gęstszy i uwarstwowiony. Pomiędzy pęcherzykami występują nielicz
ne wyspy komórek nabłonkowych, o słabo zaznaczających się granicach. 
Tkanka łączna delikatnie przewija się w obrębie miąższu. Degenerujące 
komórki nabłonkowe w świetle pęcherzyków występują bardzo rzadko. 
Ukrwienie gruczołu jest intensywne. Widoczne są duże naczynia krwio
nośne, nastrzyknięte krwią, oraz sieć kapilarów oplatających pęcherzyki.

Najbardziej różnorodny materiał spotykano w porze letniej, wówczas 
łatwo było zauważyć pewne różnice w budowie histologicznej narządu 
w zależności, od wieku susła. Stan pełnej aktywności tarczycy w czerwcu 
i lipcu utrzymywał się u zwierząt zaliczonych do grupy wiekowej P, 
a obniżonej aktywności — u osobników starych (S). Natomiast mikrosko
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powy obraz gruczołu bardzo młodego susła (M) wskazuje na znacznie 
osłabioną czynność tarczycy w tym sezonie (ryc. 1). Gruczoł zbudowany 
jest w przeważającej części z dużych i średniej wielkości pęcherzyków, 
ściśle graniczących ze sobą. Nabłonek pęcherzykowy jest spłaszczony, 
jądra także są płaskie, ale dość duże. Chromatyna ich jest wyraźna. 
Koloid, bardzo słabo zwakuolizowany, wypełnia wnętrze większości pę
cherzyków. Przeważnie jest gęsty i wykazuje uwarstwowienie. Niektóre 
pęcherzyki są wewnątrz puste, nie zawierają koloidu. Pomiędzy pęcherzy
kami występują skupienia komórek nabłonkowych o słabo barwiącej się 
cytoplazmie i dużych, pęcherzykowatych jądrach z widocznymi jąderka- 
mi. Dają się w nich zaobserwować granice międzykomórkowe. Nielicznie 
występują komórki złuszczające się do światła pęcherzyków. Tkanka 
łączna niewielkimi pasmami wchodzi w miąższ gruczołu. Ukrwienie tar
czycy jest średnie.

Strukturę mikroskopową gruczołu tarczowego susła z drugiej grupy 
w sezonie letnim charakteryzuje wyraźnie zrazikowy układ. Wśród zra
zików wyodrębnić można bardziej aktywne, leżące centralnie, i zraziki 
o mniejszej aktywności — brzeżne. Elementy łącznotkankowe rozwinięte 
są bardzo dobrze. Utkanie miąższu stanowią w przeważającej części pę
cherzyki średniej wielkości, okrągłe lub owalne, oraz większe (ryc. 2). 
Ściany pęcherzyków wysłane są nabłonkiem izopryzmatycznym lub nis
kim cylindrycznym, albo miejscami płaskim. Komórki nabłonka sześcien
nego zawierają duże, kuliste jądra o wyraźnej chromatynie, zajmujące 
położenie centralne. Natomiast jądra występujące w nabłonku płaskim 
są ciemniej wybarwione, spłaszczone, z niewidocznym zrębem chroma- 
tynowym. Koloid pęcherzykowy barwi się słabo i zawiera dużo wakuoli 
resorbcyjnych. W niektórych pęcherzykach jest uwarstwowiony, w in
nych wypełnia całe światło. Zdegenerowane komórki nabłonkowe spoty
ka się rzadko. Cytoplazma ich jest jasno wybarwiona, a jądra mają kulis
ty kształt. W miąższu tarczycy obok pęcherzyków występują dość licznie 
dojrzałe wyspy międzypęcherzykowe. Zbudowane są z wielokątnych ko
mórek o jasnej cytoplazmie i pęcherzykowatych jąder o wyraźnej 
chromatynie. Ukrwienie gruczołu jest bardzo dobre.

Tarczycę osobnika starego (S), złowionego w lecie, otacza gruba to
rebka łącznotkankowa, od której odchodzą pasma w głąb miąższu. Za
wiera ona dużo tkanki tłuszczowej. W miąższu przeważają duże pęche
rzyki o niskim nabłonku, ułożone peryferyjnie. W środku gruczołu leżą 
pęcherzyki mniejsze, wysłane nabłonkiem brukowym. Jądra komórek 
wydzielniczych są duże i mają wyraźnie zarysowany zrąb chromatynowy. 
Ta część gruczołu jest bardziej czynna. Pęcherzyki wypełnione są kolo
idem słabo zwakuolizowanym, gęstym, warstwowo popękanym (ryc. 3),
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który bardzo często zajmuje całe ich wnętrza. Ukrwienie narządu jest 
bardzo dobre.

Obniżenie aktywności wydzielniczej tarczycy u Citellus suslicus łą
czy się z okresem jesienno-zimowym, w którym następuje spadek tem
peratury powietrza.

Analizowany w tym sezonie materiał pochodzi od susłów z drugiej 
grupy wiekowej, złowionych w początkach września. Mikroskopowy obraz 
tarczycy z tego okresu przedstawiony jest na ryc. 5. Gruczoł otacza z ze
wnątrz cienka torebka łącznotkankowa. Miąższ utkany jest z dużych, 
różnokształtnych pęcherzyków oraz nielicznych mniejszych, skupionych 
przeważnie w centrum. Nabłonek pęcherzykowy jest płaski, bez wy
raźnych granic międzykomórkowych. Jądra są także spłaszczone, ciem
no wybarwione, z niewidocznym zrębem chromatynowym. Jedynie 
w mniejszych pęcherzykach nabłonek jest wyższy. Światło wszystkich 
pęcherzyków wypełnia gęsty, nie zwakuolizowany koloid. W dużych pę
cherzykach wykazuje on łuskowate pęknięcia i barwi się intensywnie. 
Natomiast w pozostałych koloid jest jaśniejszy. W świetle pęcherzyków 
widoczne są zdegenerowane komórki nabłonkowe. Wyspy międzypęche- 
rzykowe występują licznie w postaci okrągłych lub nieregularnych sku
pień komórek o jasnej cytoplazmie i ciemnych jądrach z niewyraźną 
chromatyną. Tkanka łączna — słabo zaznaczona. Ukrwienie gruczołu — 
średnie.

DYSKUSJA

Gruczoł tarczowy susła Citellus suslicus ulega sezonowym zmianom 
aktywności, wyrażającym się w różnicach obrazu histologicznego.

Intensywną aktywność tarczycy u susła perełkowanego obserwuje 
się w okresie wiosennym w kwietniu, kiedy zwierzęta te znajdują się 
w fazie nasilenia okresu rozrodczego. Świadczy o tym obecność w gru
czole przeważającej ilości małych pęcherzyków, wyższego nabłonka wy- 
dzielniczego, koloidu bardziej płynnego i mocniej zwakuolizowanego 
oraz silnego ukrwienia.

W sezonie letnim tarczyca Citellus suslicus znajduje się także w sta
nie aktywności, najbardziej widocznym u zwierząt zaliczonych do 
drugiej grupy wiekowej.

Natomiast w okresie wczesnej jesieni struktura mikroskopowa na
rządu wskazuje na obniżenie się jego czynności wydzielniczej.

Badania przeprowadzone na tarczycy innych zwierząt zapadających 
w sen zimowy są podobne do wyników otrzymanych w niniejszej pracy. 
1 tak u Citellus tridecemlineatus (8) stwierdzono maksymalną wysokość 
komórek nabłonka tarczycy i minimalną zawartość koloidu w kwietniu
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i maju — miesiącach, które są okresem nasilenia rozrodczego. Najmniej
szą wysokość komórek u tego zwierzęcia wykazano w sierpniu i we 
wrześniu, a największą ilość koloidu — w październiku i listopadzie.

U Citellus fuluus (1) obserwowano najbardziej czynną tarczycę 
w okresie wiosennym, zaś w zimie wygląd jej miał cechy gruczołu spo
czynkowego. U Erinaceus europaeus (14) oraz u Erinaceus roumanicus 
(18) gruczoł tarczowy osiąga maksimum czynności na wiosnę i na po
czątku lata, minimum aktywności — w jesieni, przed okresem hiber
nacji. U dzikiego Cricetus cricetus (9), schwytanego zaraz po przebu
dzeniu, czynną tarczycę można stwierdzić w marcu i na początku kwiet
nia. Gruczoł tarczowy tego zwierzęcia jest już uwsteczniony na począt
ku maja i w czerwcu.

Kayser (9), opierając się na licznych doniesieniach dotyczących ba
dań tarczycy za pomocą znakowanego jodu, wykazuje również analo
giczny cykl roczny aktywności gruczołu u Marmota monax i Elyomis 
ąuercinus. Obserwacje przeprowadzone na tym samym narządzie u ostat
niego z wymienionych gatunków przez innych autorów (2) są zgodne 
z poprzednio opisywanymi.

U Sciurus uulgaris (5) tarczyca osiągała maksimum czynności u do
rosłych samców w czerwcu, a u samic we wrześniu, potem aktywność 
zaczynała się obniżać do minimum w grudniu i styczniu. Podobny cykl 
zmian sezonowych w gruczole tarczowym stwierdzono u dzikich, nie 
zapadających w sen zimowy gryzoni, np.: Microtus arualis, Microtus 
agrestis, Clethrionomys glareolus (4, 12), owadożernych — Sorex araneus 
(6), Neomys fodiens (7) i mięsożernych — Martes martes (11).

Natomiast analiza zmian cyklicznych w tarczycy u szczurów dała 
•odwrotne rezultaty (8). W tym przypadku w lipcu stwierdzono u nich 
najniższą wysokość komórek tarczycy, która stopniowo zwiększała się, 
by osiągnąć maksimum w grudniu.

W tarczycy badanych Citellus suslicus zaobserwowano zmiany w bu
dowie i aktywności gruczołu, związane z wiekiem. Porównując gruczoły 
zwierzęcia młodego (M) i susła z grupy (P), daje się zauważyć, że są one 
różne u osobników zebranych w tym samym miesiącu.

Tarczyca susła starego (S) z tego samego okresu posiada w budowie 
pewne cechy starcze, takie jak: wzrost wielkości pęcherzyków, zagęsz
czenie koloidu i jego uwarstwowienie, występowanie tkanki tłuszczowej. 
W związku z tymi cechami gruczoły zwierząt starych wykazują zmniej
szoną aktywność w partiach obwodowych, podczas gdy w centrum wy
dzielanie jest intensywniejsze.

W dostępnym piśmiennictwie, dotyczącym zwierząt śpiących w zi
mie, brak danych na temat różnic w budowie i aktywności tarczycy,
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spowodowanych wiekiem. Natomiast zagadnienie to opisywane jest 
u zwierząt nie zapadających w sen zimowy.

Badając czynność tarczycy u świnki morskiej, królika i szczura (3), 
stwierdzono że zaraz po urodzeniu zwierzęcia jest ona bardzo aktywna, 
jednak w czasie szybkiego wzrostu w pierwszych tygodniach życia gru
czoł ten wykazuje najsłabsze działanie.

U ryjówki aksamitnej (6) tarczyca osobników młodych jest czynna, 
natomiast u starych — bardzo słabo uczynniona. Analiza tarczyc mło
dych i przezimków rzęsorka rzeczka (7) wykazała jednolity obraz w bu
dowie gruczołu, co świadczy o tym, że nie ma różnic spowodowanych 
wiekiem.

Wspomnieć należy o istnieniu zmian w budowie i funkcjonowaniu 
gruczołu tarczowego, związanych z płcią. Podczas przeprowadzanych ba
dań nie obserwowano różnic w strukturze tego narządu u samicy i sam
ca Citellus suslicus. W piśmiennictwie jednak opisywane są przypadki 
tego rodzaju różnic u innych gatunków ssaków, np.: u jeża (13), świn
ki morskiej (17), kuny europejskiej (11) i u wiewiórki rudej (5).
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PE3K5ME

LUnTOBMflHyK> >«ene3y KparmaToro cyc/iKKa (Citellus suslicus) nccneflo-
Ba/iM MopcfjorMCTonorMMecKM b TeweHMe rofla. KoHCTa-rnpoBann M3MeHeHns 
B CTpoeHMM M aKTMBHOCTM LflMTOBMflHOM >Kene3bl, COOTBeTCTByłOLflMe OTfle/lb- 
KbiM ce3OHaM rofla. Bbiflensercs nepnofl MaKCMManbHOM ceapeTopHOM aK
TMBHOCTM BecHoń nocne 3HMHeń cnsHKM >KHBO Hbix, no/iHOH 3ktmbhoctm ne- 
tom m nepnofl noHnweHna flesnenbHOCTn lamtobmahom >Kene3bi oceHbto. 
3aMeMeHHbie M3MeHeHMs b CTpyKType opraHa cBB3dHbi c BO3pacTOM ocoóeń. 
Pa3Hnfl b CTpoeHnn n cpyHKL(Msx ihmtobmahom >Kene3bi y caMOK n caMnoa 
He 3aMeqeHO.

S U M M A R Y

The thyroid gland of Citellus suslicus was morphohislologically ana- 
lysed during a year cycle. Changes which were observed in the structure 
and function of the gland corresponded to the individual seasons of 
the year. There were distinguished: the period of maximum excretion 
activity in spring after awakening the animals from a winter sleep, of 
fuli activity in summer, and the period of decreased activity of the gland 
in autumn. Changes in the structure of the organ were found to be 
connected with the age of Citellus suslicus. No differences in the struc
ture and function of the thyroid gland were stated bstween the małe 
and female animals.
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ANN. UNIV. MARIAE CURIE-SKŁODOWSKA, sectio C, vol. XXVI, 10 Tabl. I

Ryc. 1. Przekrój przez spoczynkową tarczycę susła młodego M (przed pierwszą 
zimą), złowionego w czerwcu; pow. 1270 X 

Cross seot.on of the resting thyroid gland of a young gopher M (before its first 
winter) caught in June; magn. 1270 X

Ryc. 2. Przekrój przez aktywną tarczycę susła po jednym przezimowaniu (P), 
złowionego w czerwcu; pow. 1270 X

Cross section of the active thyroid gland of a gopher P (after its one hibernation) 
caught in' June; magn. 1270X

Wiesława Gustaw



ANN. UNIV. MARIAE CURIE-SKŁODOWSKA, sectio C, vol. XXVI, 10 Tabl. II

Ryc. 3. Tarczyca susła starego S (po kilkakrotnym przezimowaniu), złowionego 
w czerwcu; pow. 445 X

The thyroid gland of an old gopher S (after a few hibernations) caught in June; 
magn. 445 X

Ryc. 4. Bardzo czynna tarczyca susła z grupy wiekowej P, złowionego na po
czątku kwietnia; pow. 1050 X

Very active thyroid gland of a gopher from age group P, caught in the begin- 
ning of April; magn. 1050 X

Wiesława Gustaw
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Ryc. 5. Tarczyca, wykazująca obniżoną aktywność wydzielniczą, susła z grupy 
wiekowej P, złowionego na początku września; pow. 1050 X 

The thyroid gland showing a decreased excretion activity in a gopher caught in
the beginning of Septenwer; magn. 1050 X

Wiesława Gustaw




